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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2020.73 2016.31 -0.22% 
Argjend 24.94 24.94 -0.01% 
Brent Crude 84.99 84.54 -0.53% 
WTI Crude 80.61 80.13 -0.60% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0904 1.0901 -0.03% 
EURCHF 0.9889 0.9855 -0.34% 
EURGBP 0.8752 0.8742 -0.12% 
EURALL 112.8564 112.9235 0.06% 
EURTRY 21.1167 21.0613 -0.26% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.8520  101.90 0.05% 
VIX 19.08 19.23 0.79% 
S&P 500 4,100.60 4,090.38 -0.25% 
NASDAQ 12,126.33 11,996.86 -1.07% 
Dow & Jones 33,402.38 33,482.72 0.24% 
DAX-Gjermani 15,520.17 15,576.43 0.36% 
FTSE 7,662.94 7,709.43 0.61% 
NIKKEI 27,813.26 27,472.63 -1.22% 
SSE-Shangai 3,312.56 3,312.63 0.00% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.31 3.27 -1.29% 
SHBA 2 vite 3.78 3.72 -1.71% 
Gjermani 10 vite 2.18 2.14 -1.79% 
Gjermani 2 vite 2.52 2.49 -1.55% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Deficiti tregtar i SHBA-se rritet ne 70 miliarde 

dollar 
 

➢ Investitoret jane te shqetesuar per nje ngadalesim 
te ekonomise globale, ndaj tregjet evropiane te 
aksioneve pritet te hapen te enjten 
 

➢ Bankat gjermane jane goditur nga nje vale 
ankesash per kursimtaret 
 

➢ Telkomsel Indonesia ka rene dakord per nje 
bashkim prej 3.9 miliarde dollaresh me krahun e 
saj te brezit te gjere 
 

➢ Sipas Katie Stockton nga Fairlead, tregu nuk po 
tregon shenja se cikli i tregut te ariut ka 
perfunduar 
 

➢ Sipas Diane Swonk, Fed rrezikon te "tejkaloje" 
rritjen e normave, duke rritur gjasat per nje 
recesion te thelle 
 

➢ Yield-et e thesarit jane rritur pak pasi investitoret 
monitorojne te dhenat kryesore ekonomike 
 

➢ Nje varg ne rritje i lajmeve negative ekonomike 
beri qe S&P 500 te bjere dhe Nasdaq ta mbylle 
diten dukshem me te ulet te merkuren 
 

➢ Kompanite e energjise vendosen nje bast te madh 
ne nje port gjerman si nje qender energjie te 
qendrueshme 
 

➢ Dollari amerikan u rrit ne fillim te tregtise 
evropiane te enjten, pasi ndjenja e rrezikut u 
dobesua 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Mbreteria e Bashkuar 06/04/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve ne ndertim  

SHBA 06/04/2023 Pretendimet fillestare te papunesise ne SHBA 

Kanada 06/04/2023 Ndryshimi i Punesimit ne Kanada 
Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe 

Zhvillimit Rural njofton se aplikimi per 
subvencione per kulturen bujqesore per 
vitin 2023 do te zgjatet deri me 14 prill 
2023 
 

➢ Thujs Reuten, nje anetar holandez i 
Parlamentit Evropian, eshte thelbesisht i 
pakenaqur me qendrimin e Bashkimit 
Evropian kunder qendrimeve te Serbise 
 

➢ Sipas kryetarit te Sindikates se Bashkuar 
te Arsimit, Shkences dhe Kultures 
(SBASHK), testi me shkrim per 
mesimdhenesit ne vend do te 
kundershtohet me çdo mjet te mundshem 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Me takimin Xi-Putin, marredhenia e Evropes me 

Kinen i afrohet nje pike kritike 
 

➢ Me tensionin ne rritje, nje aeroplanmbajtese 
kineze po kryen stervitje prane Tajvanit 
 

➢ Ministrat e Jashtem te Iranit dhe Arabise Saudite 
takohen ne Kine 
 

➢ Koreja e Veriut paralajmeron per "prag te luftes 
berthamore" ndersa kryen stervitje ushtarake 
 

➢ Presidenti francez ka zbarkuar ne Pekin per 
viziten e tij te pare pas Covid-it 

 
 

“Çmimi eshte ajo qe ju paguani. Vlera eshte ajo qe ju merrni” 

Warren Buffett 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


